RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME Nii VENDIMIN NR. 711, DATE
29.10.2014 TE KESHILLIT TE MINISTRAVE “PER MIRATIMIN E
RREGULLORES “PER ADMINISTRIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
VARREZAVE NEt TERRITORIN E REPUBLIK{S SE SHQIPERISE”

. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektakti &shté miratimi i disa shtesave dhe ndryshimeve né
Vendimin nr. 711, daté 29.10.2014 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin €
rregullores “Pér administrimindhe funksionimin ¢ varrezave né territorin e
Republikés sé Shqipéris¢” (VKM nr. 711/2014) n€ funksion té rregullimit t&
métejshém pér ushtrimin e aktivitetit t¢ agjencive funerale.

Népérmjet kétij projektvendimi synohen t& béhen shtesa dhe ndryshime me
qéllim qartésimin e parashikimeve né VKM-né nr. 71 1/2014, si dhe pasja e njé
koherence ndérmjet situatés ligjore pér ushtrimin e aktivitetit (€ agjencive
funerale, zhvillimit t& shoqérisé dhe kétij aktiviteti, si dhe traditave e zakoneve
té reja qé qytetarét po ndjekin pér t& nderuar, personat q& humbin jetén.

N& vija t& pérgjithshme ky projektakt jep pérkufizimin e “Shtépive funerale” dhe
funksionimin e tyre duke qené se jang risi né shoqéring tong, si dhe béhen
ndryshime t& réndésishme sa i takon licencimit t& agjencive funerale dhe organit
qé do t’i kontrollojé pér ményrén e ushtrimit t& aktivitetit té& tyre.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT, NiE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK Ti KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Ky projektakt nuk &éshté parashikuar dhe nuk &shté pjesé pérbérése e programit
analitik té akteve t&€ Késhillit t& Ministrave.

I11. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT, LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME
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Prané njésive t& vetéqeverisjes vendore, n& ményre t€ pérséritur jan€ depozituar
ankesa nga qytetarét né lidhje me ményrén e ushtrimit t& aktivitetit nga agjencité
funerale private. Ankesat ¢ qytetaréve lidhen kryesisht me vendosjen e
Agjencive né ambiente pallatesh dhe mos respektimin ¢ rregullave  té
parashikuara né¢ VKM-ng& nr. 711/2014 pér ushtrimin e aktivitetit. Bashkia
Tirang, sé¢ fundmi népérmjet shkresés nr. 11666 prot., dat¢ 25.3.2022 ka
informuar pér problematikat e & gjith¢ qytetaréve dhe ka kérkuar
bashképunimin pér & vlerésuar inicimin e disa ndryshimeve n¢ legjislacionin né
fuqi qé rregullon kété shérbim, duke pércaktuar né ményré t€ qarte kushtet dhe
kriteret q& duhet t& plotésojné agjencité me qéllim ushtrimin e aktivitetit té tyre,
si dhe strukturat qé duhet t'i licencojné/kontrollojng agjencité.

Né vlerésimin q& i éshté béré legjislacionit né fuqi konstatohet mangésia e
pérkufizimit dhe rregullimit t&¢ métejshém & “Shtépive funerale”. Ky shérbim
filloi t& kérkohej nga qytetarét gjaté periudhés sé pandemis¢ s¢ COVID-19, ku
pérvee shérbimit pér pritjet, aktualisht kérkohet edhe kryerja e ceremonisé
mortore né ambiente t& posagme. T& ndodhur para njé zakoni t& ri t& qytetaréve,
ku evidentohet gé legjislacioni né fuqi nuk ka parashikime pér funksionimin e
“Shtépive funerale”, shtesat e parashikuara n¢ két¢ projektakt, vendosin para
kontureve ligjore ofrimin e shérbimit t& “Shtépive funerale”.

Disa problematika t& tjera t& hasura gjaté zbatimit t& parashikimeve t&€ VKM-s¢&
nr. 711/2014 kané t& b&jiné me licencimin e Agjencive, kushtet dhe kriteret q&
ato duhet t& plotésojné, si dhe struktura g€ i kontrollon pér ményrén ¢ ushtrimit
t¢ aktivitetit. Aktualisht, pér té ushtruar aktivitetin e Agjencive funerale,
subjektet duhet vetém t& regjistrohen né Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe nuk
ka parashikime shteruese lidhur me kriteret e licensimit, kapacitetet teknike,
burimet njerézore etj. Gjithashtu, duke gené se Agjencité kryesisht jané té
vendosura né ambiente pallatesh dhe zona t& banuara, konstatohet nj¢ vakum
ligjor, sa i takon strukturés pérgjegjése pér kontrollin e kétyre Agjencive, né
rastet ¢ ankesave té qytetaréve apo subjekteve (€ tjera.

Né kéto kushte, me ndryshimet ¢ parashikuara né kété projektakt qartésohet
ményra e licencimit té Agjencive, duke parashikuar qé licencimin e b&jné njésité
e vetégeverisjes vendore dhe po kéto t& fundit parashikojné& né ményré shteruese
kriteret dhe kushtet e licencimit konform VKM-s& nr. 711/2014. Gjithashtu,
duke qené se njésité e vetéqeverisjes vendore do t& jené organ licencues, kéto té
fundit jané parashikuar q& t& jené dhe struktura pérgjegjése pér kontrollin e tyre.

Kéto shtesa dhe ndryshime vlerésohen si t& nevojshme dhe efikase, duke ofruar
késhtu njé kuadér ligjor, i cili do t& ishte mé i qart¢ pér t’u zbatuar nga (€ gjitha
palét, si dhe do & ndihmonte mé tej né miréfunksionimin e shérbimit t&
agjencive.
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IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTET'UTSHMFLRISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NiE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektvendim &shté né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, dhe t& pikés,
2, t& nenit 3/d, t& ligjit nr. 9220, dat¢ 15.4.2004, “P&r administrimin e shérbimit
té& varrimit”, t& ndryshuar.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Ky projektvendim nuk pérafron akte me acquis t& BE-s€.

VI. PiERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIES  SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi pérbéhet nga dy Kre dhe gjithsej nga 7 pika.

Né Kreun e I béhen shtesat dhe ndryshimet né Rregulloren pér administrimin
dhe funksionimin ¢ varrezave né territorin e Republikés s¢ Shqipéris€, miratuar
me VKM-né nr. 711/2014.

N& pikén 1 t& Kreut I jepet pérkufizimi i “Shtépive funerale”, té cilat jan&
ambiente t& padukshém nga jashté, i cili shérben si sht€pi pritje pér kryerjen e
ritualeve t& lamtumirés dhe riteve té tjera né nderim t& personave t& vdekur.

Né pikén 2 t& Kreut I, n¢ shkronj¢ “a” gshté parashikuar q& licencimi i
Agjencive té shérbimit funeral t€ béhet nga njésité e vetéqeverisjes vendore.
Gjithashtu, Agjencité mund t& licencohen edhe pér ofrimin e shérbimit pér
shtépi funerale. N&é shkronjén “b” t& késaj pike &shté parashikuar q& njésité ¢
vetéqeverisjes vendore t& pércaktojné kriteret dhe kushtet q& Agjencité ¢
shérbimit funeral duhet té plotésojné pér t’u licencuar.

N& pikén 3 t& Kreut I, né shkronjé “a” &shté parashikuar q& Agjencité dhe
shtépité funerale duhet t& zhvillojn€ aktivitetin, si: plotésimi i formaliteteve,
shitja e artikujve t¢ varrimit dhe ¢do aktivitet tjetér g€ lidhet me funeralin,
brenda ambienteve té miratuara dhe gé jané jo t& dukshém nga jashté. Ndérsa, né
shkronjén “b” &shté pércaktuar q&€ njésité e vetégeverisjes vendore t&
kontrollojné agjencité e shérbimit funeral dhe shtépité funerale pér plotésimin
dhe respektimin e kushteve dhe kritereve pér ushtrimin ¢ aktivitetit t& tyre, t&
parashikuara né& kété vendim dhe né rregulla t& tjera té vendosura nga njésité e
vetégeverisjes vendore.

T ——————— S s T
Relacion shpjegues pér projektvendimin, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr. 711, dat¢ 29.10.2014
t¢ Késhillit (& Ministrave, “Pér miratimin e rregullores “Pér administrimin dhe funksionimin e varrezave né
territorin e Republikés sé Shqipéris€™



Né Kreun 11, né pikén 1 parashikohet licencimi automatikisht 1 Agjencive t€ cilat
ushtrojné aktivitetin e tyre para hyrjes né fuqi t& ketij vendimi.

Né Kreun 1L, né pikén 2 sshté pércaktuar nj¢ afat 6 mujor per plotésimin ¢
kushteve dhe kritereve nga Agjencité g€ jané aktualisht n& treg, kur kéto t€
fundit nuk plotésojné kriteret dhe kushtet € licencimit dhe rregullat ¢ tjera te
vendosura nga njésité e vetéqeverisjes vendore.

N@ Kreun I, n€ pikén 3, pércaktohet q€ né rastet kur Agjencité nuk plotésojné
kushtet pér licencim brenda afatit 6-mujor ato nuk licencohen.

Né Kreun 11, né pikén 4, pércaktohen strukturat peérgjegiese qé ngarkohen pér
sbatimin e kéti] vendimi.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin € kéti] projektvendimi ngarkohet, Ministria € Infrastrukturés dhe
Energjisé dhe njésité ¢ vetéqeverisjes vendore.

VIIL MINISTRITE, PERSONAT DHE INSTITUCIONET QR KANE

KONTRIBUAR Ni HARTIMIN E PROJ EKTAKTIT

Projekwendimi dhe relacioni shpjegues jané pérgatitur  nga Ministria €
[nfrastrukturés dhe Energjis€.

Projektvendimi sshté dérguar per mendim pran€ Ministrisé s¢ Financave dhe
Ekonomisé, Ministris€ s¢ Drejtésisé, Ministris€ s€ Brendshme dhe Késhillit

Konsultativ t€ Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore.

X. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Zbatimi 1 projektvendimit, nuk shoggrohet me kosto financiare shtes¢ per
buxhetin e shtetit.

MINISTRI

BELINDA BALLUKU
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